
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 19/2019 – 30 de Janeiro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRE LUIZ VALVERDE DE CARVALHO 1761039 CCS/NUGTEAC 
A partir de 15/4/2019, 

por 90 dias. 
23007.00030960/2018-03 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO 0285662 CCAAB 
A partir de 16/7/2019, 

por 90 dias. 
23007.00028820/2018-68 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA 2755904 PROPLAN/NAEPC 
A partir de 28/1/2019, 

por 45 dias. 
23007.00031423/2018-15 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 CCS/SECAD 01/3/2019 a 31/12/2019 23007.00031648/2018-51 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu pela UFRB, em 
Cruz das Almas – BA. 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 CCS/GTA 
A partir de 29/4/2019, 

por 90 dias. 
23007.00030957/2018-84 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA 2015363 PROAD/NUGLIC 01/2/2019 a 31/7/2019 23007.00000979/2019-22 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu pela UFRB, em 
Cruz das Almas – BA. 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 11/2019, DE 17/1/2019. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 
A partir de 28/1/2019, 

por 60 dias. 
23007.00000136/2019-85 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 
A partir de 01/2/2019, 

por 60 dias. 
23007.00000136/2019-85 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

RENATA DE SOUSA MOTA 2878689 CETENS 02 a 16/1/2019 Coordenador de Colegiado. 23007.00032321/2018-19 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 19/2019 – 30 de Janeiro de 2019 
 

2/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), RESOLVE: 
 
Nº 50 – Conceder progressão por capacitação à servidora GE-
ANE DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE 2414625, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
11 de fevereiro de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 51 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES, Matrícula SIAPE 
2143212, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, 
Nível de Capacitação IV, a partir de 04 de fevereiro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 52 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CANDICE NOBREGA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 2983874, ocu-
pante do cargo de Químico, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 11 de no-
vembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

Nº 53 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Roberto S Sardeiro, Matrícula SIAPE 1755085, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 19 de janeiro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 54 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Antonio Marcel Nascimento Gradin, Matrícula SIAPE 
1873058, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 17 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 55 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Evangivaldo Batista dos Santos, Matrícula SIAPE 1983524, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 56 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Jurandir de Jesus Almeida, Matrícula SIAPE 1872886, ocu-
pante do cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 05, para 
Classe E, Padrão 06, a partir de 17 de dezembro de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 57 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Edson de Jesus Santana, Matrícula SIAPE 2060798, ocupan-
te do cargo de Contador, Classe E, Padrão 06, para Classe E, 
Padrão 07, a partir de 22 de janeiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 58 – Conceder progressão por capacitação ao servidor VI-
NÍCIUS DE LACERDA MIRANDA, Matrícula SIAPE 2139104, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 
de Capacitação III, para Classe C, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 28 de janeiro de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 59 – Conceder progressão por capacitação ao servidor EM-
MANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 2260423, 
ocupante do cargo de Tecnólogo em Agropecuária, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 14 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 61 – Conceder progressão por capacitação ao servidor JA-
MES LIMA CHAVES, Matrícula SIAPE 2277033, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
02 de fevereiro de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 62 – Conceder progressão por capacitação ao servidor GE-
ORGE ANTONIO SANTANA SANTOS, Matrícula SIAPE 1644084, 
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir 
de 26 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 19/2019 – 30 de Janeiro de 2019 
 

3/3 

Nº 63 – Conceder progressão por capacitação ao servidor THI-
AGO ÍTALO ROCHA DE JESUS, Matrícula SIAPE 2265449, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a 
partir de 12 de janeiro de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 65 – Conceder progressão por capacitação à servidora ANA 
PAULA PORTELA GOMES VIVAS, Matrícula SIAPE 2134954, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 22 de janeiro de 2019, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 66 – Conceder progressão por capacitação ao servidor JOSÉ 
CARLOS DIAS DE FREITAS, Matrícula SIAPE 1091880, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 26 de outubro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


